2

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-316/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-316/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-001554-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 мая 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Хакимова В. Ш., (данные изъяты) г.р., уроженца (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), проживающего по адресу: (данные изъяты), неработающего,

У С Т А Н О В И Л:

	9 мая 2022 года в 18 час. 40 мин. на 276км+600м автодороги Казань-Оренбург (возле с. (данные изъяты) Альметьевского района) Хакимов В.Ш. передал управление транспортным средством (данные изъяты) гос.рег.знак (данные изъяты) Борисову А.П., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.
	Хакимов В.Ш. вину в передаче управления транспортным средством Борисову А.П. не признал, пояснил, что спал на переднем пассажирском сиденье автомобиля в состоянии алкогольного опьянения, проснулся от удара, (данные изъяты) без его разрешения сел за руль, ключи от автомобиля находились в доступном месте.
В соответствии с п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения,
передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разд.21 Правил.
Для установления состава ч.2 ст.12.8 КоАП РФ необходимо доказательство того факта, что лицо, которому передано управление транспортным средством, находилось в момент передачи и управления транспортным средством в состоянии опьянения.
В соответствии с п.11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N20 от 25.06.2019г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (далее – Постановления), управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влекут административную ответственность по ст.12.8 КоАП РФ. Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Таким образом, наличие акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения является достаточным для рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, факт нахождения Борисова А.П. в момент управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтвержден копией акта освидетельствования от 09.05.2022г. (результат 1,527 мг/л).
Также вина Хакимова В.Ш. в совершении административного правонарушения устанавливается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 09.05.2022г. по ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, копиями протокола об административном правонарушении, постановления мирового судьи по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении (данные изъяты), достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.
Довод Хакимова В.Ш. о том, что он не передавал (данные изъяты) права управления транспортным средством, поскольку уснул в машине, не является основанием для освобождения от ответственности.
С субъективной стороны административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.8 КоАП РФ характеризуется как умыслом, так и неосторожностью. Поэтому не обеспечение владельцем сохранности своего автомобиля от неправомерной эксплуатации его другими лицами не влечет освобождение владельца от ответственности за передачу управления автомобилем лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
	Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что вина Хакимова В.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, является установленной.
Обстоятельство, смягчающее административную ответственность, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельство, отягчающее административную ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также личность виновного, его имущественное положение.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Хакимова В. Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, а в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 1165945001, Банк получателя: Отделение-НБ РТ г.Казань// УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000011100, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990321558.
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья								         Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ____________________ 2022 года

Мировой судья